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Vi anbefaler den kommende regering at stadfæste ambitionen om udfasning af gas i den danske 
rumopvarmning i 2035.   

Det er en økonomisk -, sikkerheds- og forsyningspolitisk vigtig opgave.   

I 2022 kom energipriserne på dagsorden, da Ruslands invasion af Ukraine skabte problemer i 
forsyningskæderne og gaspriserne steg meget kraftigt. Inden da lå gaspriserne meget stabilt i Europa, 
da import var baseret på ledningsgas leveret på langtidskontrakter gennem etableret infrastruktur.  

Efter 2022, har Europa skiftet ledningsgassen fra Rusland ud med flydende gas, LNG, hvor 
verdensmarkedet for LNG sætter prisen på den europæiske gasbørs.  I 2026 stiger gaspriserne igen, 
men denne gang på grund af uroen i Mellemøsten og lukning af Hormuz strædet, hvor 20 % af verdens 
LNG sejler igennem. 257.000 husstande har stadig gas som varmekilde.  De er udsat for volatile priser 
på gassen, når den geopolitiske udvikling sætter sig på den Europæiske gasbørs. Forbrugere med gas 
som varmeforsyning, vil være direkte økonomisk påvirkede af udviklingen på det internationale 
gasmarked, uanset mængden af grøn gas og selvforsyningsgraden i det danske ledningsnet.   

Valg af varmekilde er en beslutning med stor privatøkonomisk betydning. Derfor finder vi det ikke 
rimeligt at stille borgerne med et gasfyr i sigte, at gassen er en fremtidssikker stabil og billig 
varmekilde. At det ikke er tilfældet, så vi i 2022, det ser vi i 2026. Det vil vi se i fremtiden, uanset 
andelen af grøn gas og selvforsyningsgraden. For gassen flyder derhen hvor folk vil betale mest for den. 
Og i de danske husholdninger har vi gode muligheder for at erstatte gassen, med langt mindre 
klimabelastende løsninger som fjernvarme og varmepumper.  

Den overskydende biogas kan sendes sydpå til det fælles forbundne gasnet i Europa, et gasfyr mindre i 
Danmark nedsætter Europas import af gas og overførslen af penge til lande, vi ikke ønsker at støtte.   

Udfasningen af gas kræver en klar retning  

Vi anbefaler den kommende regering at stadfæste ambitionen om udfasning af gas i den danske 
boligopvarmning i 2035 og undersøge mulighederne for at udvide ambitionen, til også at omfatte 
oliefyr og træpillefyr. Der bør udarbejdes en konkret plan for udfasning af gasfyr i de danske hjem, der 
skal give klarhed og bidrage til at motivere gasforbrugere til at vælge fjernvarme og varmepumper, når 
gasfyret skal udskiftes.  

Lad os få en afklaring og få bekræftet den politiske aftale for udfasning af gasfyr i boliger, så vi 
kan sikre, at Danmark får en fremtidssikret varmeforsyning. 

                     

 

                                  


